
 

  

 

 
 

 
 

 

  

  

 

 

Nr. 25 31. mars 2020 

LÖG 
um breytingu á ýmsum lögum til að mæta efnahagslegum 

áhrifum heimsfaraldurs kórónuveiru. 

FORSETI ÍSLANDS 
gjörir kunnugt: Alþingi hefur fallist á lög þessi og ég staðfest þau með samþykki mínu: 

I. KAFLI 
Breyting á lögum um staðgreiðslu opinberra gjalda, nr. 45/1987. 

1. gr.
Í stað dagsetningarinnar „1. apríl 2020“ í ákvæði til bráðabirgða VI í lögunum kemur: 

1. janúar 2021. 

2. gr. 
Við lögin bætist nýtt ákvæði til bráðabirgða, svohljóðandi: 
Þrátt fyrir ákvæði 20. gr. er launagreiðendum, sem eiga við verulega rekstrarörðugleika 

að stríða á árinu 2020 vegna skyndilegs og ófyrirséðs tekjufalls sem leiðir af almennum 
samdrætti innan lands og á heimsvísu, heimilt að sækja um frestun á skilum á allt að þremur 
greiðslum af afdreginni staðgreiðslu af launum skv. 1. og 2. tölul. 5. gr., sem eru á gjalddaga 
1. apríl 2020 til og með 1. desember 2020. Gjalddagi og eindagi þeirra greiðslna sem frestað 
er að uppfylltum skilyrðum þessa ákvæðis er 15. janúar 2021. 

Ef arði er úthlutað eða eigin hlutir keyptir á árinu 2020 eða úttekt eigenda innan ársins 
2020 fer umfram reiknað endurgjald þeirra verður ekki fallist á að um verulega rekstrar-
örðugleika sé að ræða í skilningi þessa ákvæðis. 

Skilyrði fyrir frestun greiðslu skv. 1. mgr. eru þau að launagreiðandi sé ekki í vanskilum 
með opinber gjöld, skatta og skattsektir sem komnar voru á eindaga 31. desember 2019 og 
að álagðir skattar og gjöld byggist ekki á áætlunum vegna vanskila á skattframtölum og 
skýrslum, þ.m.t. staðgreiðsluskilagreinum og virðisaukaskattsskýrslum til Skattsins, sl. þrjú 
ár eða síðan hann hóf starfsemi. 

Beiðni um frestun á greiðslum skv. 1. mgr. felur eðli máls samkvæmt í sér skil á viðkom-
andi skilagreinum skv. 2. mgr. 20. gr. Umsókn launagreiðanda um frestun skal hafa borist 
í síðasta lagi á eindaga viðkomandi greiðslutímabils skv. 1. mgr. 20. gr. á því formi sem 
Skatturinn ákveður. Við afgreiðslu og endurskoðun umsóknar er auk þess heimilt að fara 
sérstaklega fram á að umsækjandi sýni með rökstuðningi og gögnum fram á að við verulega 
rekstrarörðugleika sé að glíma, svo sem með hliðsjón af lækkun á virðisaukaskattsskyldri 
veltu, og að skilyrði ákvæðisins fyrir frestun séu að öðru leyti uppfyllt. Heimilt er að hafna 
umsókn sé talið að skilyrðum ákvæðisins sé ekki fullnægt. Almenn afgreiðsla á greiðslu-
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frestun sætir síðari endurskoðun og felur því ekki í sér staðfestingu á því að skilyrði hennar 
hafi á afgreiðsludegi verið uppfyllt. 

Leiði síðari skoðun í ljós að skilyrði greiðslufrestunar hafi ekki verið til staðar skal 
launagreiðandi sæta álagi til viðbótar upphæð skilafjárins skv. 28. gr. í samræmi við upphaf-
lega gjalddaga og eindaga hvers greiðslutímabils sem greiðslu var frestað fyrir. Launa-
greiðandi og forsvarsmenn hans skulu ekki sæta öðrum viðurlögum. 

Verði launagreiðandi sem frestað hefur greiðslum til eindaga 15. janúar 2021 skv. 1. mgr. 
fyrir miklu tekjufalli á rekstrarárinu 2020 samanborið við fyrra rekstrarár getur hann óskað 
eftir auknum fresti og dreifingu þessara greiðslna fram til 15. dags mánaðanna júní, júlí og
ágúst 2021. Ósk um aukinn frest og greiðsludreifingu skal launagreiðandinn beina til Skatts-
ins fyrir 15. janúar 2021, sem við afgreiðslu umsóknar skal m.a. líta til virðisaukaskattsskila 
umsækjanda á árinu 2020 og umfangs starfseminnar að öðru leyti.

Ákvæði þetta á ekki við um staðgreiðsluskil opinberra aðila, þ.e. aðila sem fara með ríkis-
eða sveitarstjórnarvald. Þá á ákvæðið ekki við um staðgreiðslu skatts samkvæmt lögum um 
fjársýsluskatt, nr. 165/2011. 

II. KAFLI 
Breyting á lögum um tryggingagjald, nr. 113/1990. 

3. gr.
Í stað dagsetningarinnar „1. apríl 2020“ í ákvæði til bráðabirgða X í lögunum kemur: 1. 

janúar 2021. 

4. gr. 
Við lögin bætist nýtt ákvæði til bráðabirgða, svohljóðandi: 
Þrátt fyrir ákvæði 10. gr. er launagreiðendum, sem eiga við tímabundna rekstrarörðugleika 

að stríða vegna tekjufalls, heimilt að óska eftir frestun á allt að þremur greiðslum á stað-
greiðslu tryggingagjalds, sem eru á gjalddaga 1. apríl 2020 til og með 1. desember 2020. 
Gjalddagi og eindagi greiðslna sem frestun tekur réttilega til er 15. janúar 2021. 

Verði launagreiðandi sem frestað hefur greiðslum skv. 1. mgr., að uppfylltum skilyrðum, 
fyrir miklu tekjufalli á rekstrarárinu 2020 samanborið við fyrra rekstrarár getur hann óskað 
eftir auknum fresti og dreifingu greiðslna sem hefur verið frestað fram til 15. dags mánað-
anna júní, júlí og ágúst 2021. Ósk um aukinn frest og greiðsludreifingu skal launagreiðandinn 
beina til Skattsins fyrir 15. janúar 2021. 

Um skilyrði fyrir heimildum skv. 1. og 2. mgr., undanþágur og framkvæmd gildir að öðru 
leyti ákvæði til bráðabirgða VII í lögum um staðgreiðslu opinberra gjalda, nr. 45/1987. 

III. KAFLI 
Breyting á lögum um tekjuskatt, nr. 90/2003. 

5. gr. 
Við lögin bætast tvö ný ákvæði til bráðabirgða, svohljóðandi: 

a. (LXII.) 
Þrátt fyrir ákvæði 1.–4. mgr. 112. gr. og 1. mgr. 114. gr. er ráðherra heimilt með reglugerð 

að ákvarða að á árinu 2020 megi lækka eða fella niður fyrirframgreiðslu gjaldenda upp í 
tekjuskatt sem lagður er á á því ári vegna tekna ársins 2019 eða ákvarða aðra gjalddaga 
fyrirframgreiðslna en mælt er fyrir um í þeim ákvæðum. 
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b. (LXIII.) 
Auk barnabóta skv. A-lið 68. gr. skal við álagningu 2020 greiða sérstakan barnabótaauka, 

annars vegar 42.000 kr. með hverju barni í þeim tilvikum þar sem greiddar eru tekjutengdar 
barnabætur til framfærenda og hins vegar 30.000 kr. með hverju barni þeirra framfærenda 
sem ekki fá greiddar barnabætur vegna tekjuskerðingarákvæða. 

Sérstakur barnabótaauki samkvæmt ákvæði þessu telst ekki til skattskyldra tekna og leiðir 
ekki til skerðingar annarra greiðslna. 

Sérstökum barnabótaauka verður ekki skuldajafnað á móti opinberum gjöldum til ríkis-
sjóðs, opinberum gjöldum til sveitarfélaga og vangreiddum meðlögum til Innheimtustofnunar 
sveitarfélaga. 

Ráðherra er heimilt með reglugerð að kveða nánar á um framkvæmd ákvæðisins. 

IV. KAFLI 
Breyting á tollalögum, nr. 88/2005. 

6. gr. 
Við lögin bætast tvö ný ákvæði til bráðabirgða, svohljóðandi: 

a. (XVI.) 
Ekki skal innheimta tollafgreiðslugjald skv. 1. tölul. 1. mgr. 195. gr. vegna tollafgreiðslu 

skipa og flugvéla til og með 31. desember 2021. 

b. (XVII.) 
Þrátt fyrir ákvæði 122. gr. skal gjalddagi aðflutningsgjalda, hjá aðilum sem njóta greiðslu-

frests á aðflutningsgjöldum, vegna uppgjörstímabilanna mars og apríl, maí og júní, júlí og 
ágúst, september og október og nóvember og desember á árinu 2020 vera 5. dagur annars 
mánaðar eftir lok uppgjörstímabils, sbr. 1. og 2. mgr. 122. gr. Beri gjalddaga upp á helgidag 
eða almennan frídag færist gjalddagi á næsta virkan dag á eftir. 

V. KAFLI 
Breyting á lögum um virðisaukaskatt, nr. 50/1988. 

7. gr. 
Við lögin bætast fimm ný ákvæði til bráðabirgða, svohljóðandi: 

a. (XXXIII.) 
Þrátt fyrir ákvæði 2. mgr. 42. gr. skal á tímabilinu frá 1. mars 2020 til og með 31. desem-

ber 2020 endurgreiða byggjendum íbúðarhúsnæðis og frístundahúsnæðis 100% þess virðis-
aukaskatts sem þeir hafa greitt af vinnu manna sem unnin er innan þess tímabils á byggingar-
stað. Jafnframt skal á sama tímabili endurgreiða eigendum íbúðarhúsnæðis og frístunda-
húsnæðis 100% þess virðisaukaskatts sem þeir hafa greitt af vinnu manna sem unnin er innan 
þess tímabils við endurbætur eða viðhald þess. Að öðru leyti gilda ákvæði 2. mgr. 42. gr. á 
umræddu tímabili. 

Á tímabilinu frá 1. mars 2020 til og með 31. desember 2020 skal endurgreiða byggjendum 
íbúðarhúsnæðis og frístundahúsnæðis 100% þess virðisaukaskatts sem þeir hafa greitt af 
þjónustu sem veitt er innan þess tímabils vegna hönnunar eða eftirlits með byggingu þess 
háttar húsnæðis. Jafnframt skal á sama tímabili endurgreiða eigendum íbúðarhúsnæðis og 
frístundahúsnæðis 100% þess virðisaukaskatts sem þeir hafa greitt af þjónustu sem veitt er 
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innan þess tímabils vegna hönnunar eða eftirlits við endurbætur eða viðhald þess háttar 
húsnæðis. 

Á tímabilinu frá 1. mars 2020 til og með 31. desember 2020 skal endurgreiða eigendum 
eða leigjendum íbúðarhúsnæðis 100% þess virðisaukaskatts sem þeir hafa greitt af vinnu 
manna vegna heimilisaðstoðar eða reglulegrar umhirðu íbúðarhúsnæðis.

Á tímabilinu frá 1. mars 2020 til og með 31. desember 2020 skal endurgreiða einstakling-
um utan rekstrar 100% þess virðisaukaskatts sem þeir hafa greitt af vinnu manna sem unnin 
er innan þess tímabils vegna bílaviðgerðar, bílamálningar eða bílaréttingar fólksbifreiða. 
Skilyrði endurgreiðslu er að fólksbifreið sé í eigu umsækjanda og að fjárhæð vinnuliðar sé 
að lágmarki 25.000 kr. án virðisaukaskatts. Endurgreiðsla eftir ákvæði þessu skal innt af 
hendi á grundvelli framlagðra reikninga eins fljótt og auðið er, þó aldrei síðar en 90 dögum 
eftir að Skattinum barst erindið. 

Endurgreiðsla samkvæmt ákvæði þessu tekur ekki til virðisaukaskatts sem færa má til 
innskatts, sbr. VII. kafla. Skilyrði endurgreiðslu samkvæmt ákvæði þessu er að seljandi 
þjónustu sé skráður á virðisaukaskattsskrá á því tímamarki þegar viðskipti eiga sér stað. 

Ráðherra er heimilt að setja reglugerð um framkvæmd endurgreiðslu samkvæmt ákvæði 
þessu. 

b. (XXXIV.) 
Endurgreiða skal mannúðar- og líknarfélögum, íþróttafélögum, björgunarsveitum, lands-

samtökum björgunarsveita og slysavarnadeildum og einstökum félagseiningum sem starfa 
undir merkjum samtakanna 100% þess virðisaukaskatts sem þessir aðilar hafa greitt vegna 
vinnu manna sem innt er af hendi á tímabilinu frá 1. mars 2020 til og með 31. desember 2020 
á byggingarstað við byggingu, viðhald eða endurbætur á mannvirkjum sem alfarið eru í eigu
þeirra. Á sama hátt skal endurgreiða aðilum skv. 1. málsl. virðisaukaskatt sem þeir hafa greitt 
af þjónustu vegna hönnunar eða eftirlits með byggingu á slíku mannvirki. 

Endurgreiðsla samkvæmt ákvæði þessu tekur til mannvirkja sem að yfirgnæfandi hluta eru 
nýtt í þágu meginstarfsemi umsækjanda samkvæmt samþykktum hans. Endurgreiðsla tekur 
ekki til íbúðar- og frístundahúsnæðis eða mannvirkja sem einkum eru notuð í atvinnustarf-
semi í samkeppni við annan atvinnurekstur. Þá tekur endurgreiðsla ekki til virðisaukaskatts 
sem telja má til innskatts, sbr. VII. kafla. 

Frekari skilyrði fyrir endurgreiðslu virðisaukaskatts samkvæmt ákvæði þessu eru eftir-
farandi: 
1. Umsækjandi sé skráður í fyrirtækjaskrá Skattsins og sé hvorki í heild né að hluta í opin-

berri eigu, þ.e. hvorki opinberra hlutafélaga, ríkis, sveitarfélaga eða stofnana né í eigu 
félags alfarið í þeirra eigu. 

2. Virðisaukaskattur sem umsókn tekur til stafi ekki af kostnaði vegna lögbundinna skyldna 
opinberra aðila, svo sem lögmæltra verkefna ríkis, sveitarfélaga og/eða félaga eða stofn-
ana alfarið í þeirra eigu vegna byggingar mannvirkis. 

3. Samanlögð fjárhæð endurgreidds virðisaukaskatts og styrks frá opinberum aðilum vegna 
framkvæmdar sé ekki hærri en heildarfjárhæð vinnu við framkvæmdir. 

4. Umsækjandi hagi bókhaldi sínu þannig að unnt sé að hafa eftirlit með því að virðisauka-
skattur verði leiðréttur ef breyting verður á forsendum fyrir endurgreiðslu skv. 4. mgr. 

5. Umsækjandi sé ekki í vanskilum vegna opinberra gjalda eða afdreginna lífeyrisiðgjalda. 
Leggja skal fram staðfestingu á skuldastöðu við opinbera aðila og lífeyrissjóði. 

Verði breyting á forsendum endurgreiðslu innan tíu ára frá því að framkvæmd fór fram, 
svo sem ef viðkomandi mannvirki er selt eða tekið til annarrar notkunar en varðar megin-
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starfsemi umsækjanda samkvæmt samþykktum hans, skal umsækjandi leiðrétta virðisauka-
skatt og endurgreiða ríkissjóði þá fjárhæð sem hann hefur móttekið vegna þess mannvirkis. 

Ráðherra er heimilt að setja reglugerð um framkvæmd endurgreiðslu samkvæmt ákvæði 
þessu. 

c. (XXXV.) 
Þrátt fyrir ákvæði VII. kafla og 7. mgr. 20. gr. er á gjalddaga virðisaukaskatts vegna 

uppgjörstímabilanna mars og apríl, maí og júní, júlí og ágúst, september og október og 
nóvember og desember á árinu 2020, sbr. 2. mgr. 24. gr., heimilt að færa til innskatts á 
virðisaukaskattsskýrslu allan virðisaukaskatt vegna viðkomandi uppgjörstímabils, að teknu 
tilliti til ákvæða laga þessara, þótt engum eða einungis hluta af gjaldföllnum virðisaukaskatti 
hafi á þeim tíma verið skilað, sbr. ákvæði til bráðabirgða XVII í tollalögum, nr. 88/2005. 

d. (XXXVI.) 
Þrátt fyrir ákvæði 4. mgr. 25. gr. skal gildisdagur endurgreiðslu vegna uppgjörstímabila 

á árinu 2020 vera gjalddagi uppgjörstímabils hafi skýrslu verið skilað á tilskildum tíma. Að 
öðru leyti gilda ákvæði 25. gr. um endurgreiðsluna. 

e. (XXXVII.)
Á árinu 2020 er Skattinum heimilt, samkvæmt tilmælum eða að höfðu samráði við ráð-

herra, að fella niður álag skv. 27. gr., tímabundið eða ótímabundið, enda hamli utanað-
komandi eða óviðráðanleg atvik almennt greiðslu virðisaukaskatts á réttum tíma. 

VI. KAFLI 
Breyting á lögum um gistináttaskatt, nr. 87/2011. 

8. gr. 
Við lögin bætast tvö ný ákvæði til bráðabirgða, svohljóðandi: 

a. (I.) 
Þrátt fyrir ákvæði 2. og 4. gr. skal ekki innheimta gistináttaskatt af sölu gistingar sem veitt 

er á tímabilinu 1. apríl 2020 til og með 31. desember 2021. 
Fari afhending gistiþjónustu fram eftir 31. mars 2020 skal ekki innheimta gistináttaskatt 

á því tímabili sem um ræðir í 1. mgr. Þetta gildir án tillits til þess hvort samningur um sölu 
gistiþjónustu hefur verið gerður fyrir 1. apríl 2020. 

b. (II.) 
Þrátt fyrir ákvæði 2. mgr. 5. gr. skal gjalddagi gistináttaskatts vegna uppgjörstímabilanna 

janúar og febrúar annars vegar og mars og apríl hins vegar á árinu 2020 vera 5. febrúar 2022. 

VII. KAFLI 
Breyting á lögum um skyldutryggingu lífeyrisréttinda 

og starfsemi lífeyrissjóða, nr. 129/1997. 
9. gr.

Ákvæði til bráðabirgða VIII í lögunum orðast svo: 
Þrátt fyrir ákvæði 11. og 12. gr. er rétthafa séreignarsparnaðar heimilt á tímabilinu 1. apríl 

2020 til 1. janúar 2021 að sækja um útgreiðslu séreignarsparnaðar, sem myndast hefur af við-
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bótariðgjaldi skv. II. kafla, til vörsluaðila skv. 3.–5. mgr. 8. gr. og skal greiðslum háttað eftir 
því sem nánar er mælt fyrir um í ákvæði þessu. 

Heimilt er á því tímabili sem tilgreint er í 1. mgr. að hefja útborgun innstæðu séreignar-
sparnaðar rétthafa, ásamt vöxtum, að fjárhæð sem 1. apríl 2020 nemur samanlagt allt að 
12.000.000 kr. óháð því hvort sú heildarfjárhæð séreignarsparnaðar er í vörslu hjá fleiri en 
einum vörsluaðila. Skal sú fjárhæð greiðast út með jöfnum mánaðarlegum greiðslum, að frá-
dreginni staðgreiðslu samkvæmt lögum um staðgreiðslu opinberra gjalda, á 15 mánaða tíma-
bili frá því að beiðni um útgreiðslu er lögð fram hjá vörsluaðila. Útgreiðslutími styttist hlut-
fallslega ef um lægri fjárhæð en 12.000.000 kr. er að ræða.

Óski rétthafi eftir útgreiðslu séreignarsparnaðar skv. 2. mgr. skal hann leggja fram umsókn 
þess efnis hjá viðkomandi vörsluaðila. Ef rétthafi á séreignarsparnað hjá fleiri en einum 
vörsluaðila skal hann gera grein fyrir því í umsókn sinni. 

Vörsluaðilar séreignarsparnaðar taka ákvörðun um umsókn rétthafa skv. 2. mgr. og hafa 
umsjón með útgreiðslu á séreignarsparnaði hans. 

Skuldheimtumönnum er óheimilt að krefjast þess að skuldarar taki út séreignarsparnað 
sinn samkvæmt þessu ákvæði, sbr. 2. mgr. 8. gr. 

Skatturinn hefur eftirlit með útgreiðslum séreignarsparnaðar samkvæmt ákvæði þessu. 
Ráðherra er heimilt með reglugerð að kveða nánar á um fyrirkomulag eftirlits og út-

greiðslu séreignarsparnaðar.
Útgreiðsla séreignarsparnaðar samkvæmt ákvæði þessu hefur ekki áhrif á bætur samkvæmt 

lögum um almannatryggingar og lögum um félagslega aðstoð. Þá hefur útgreiðslan ekki áhrif 
á greiðslu húsnæðisbóta samkvæmt lögum um húsnæðisbætur, greiðslu barnabóta eða vaxta-
bóta skv. 68. gr. laga um tekjuskatt, atvinnuleysisbóta skv. 36. gr. laga um atvinnuleysis-
tryggingar og greiðslur til foreldra langveikra eða alvarlega fatlaðra barna, sbr. 22. gr. laga 
nr. 22/2006. 

10. gr.
Í stað orðanna „1. mars 2009 til 1. janúar 2015“ í 1. mgr. ákvæðis til bráðabirgða IX í 

lögunum kemur: 1. apríl 2020 til 1. janúar 2021. 

11. gr. 
Við lögin bætist nýtt ákvæði til bráðabirgða, svohljóðandi: 
Þrátt fyrir ákvæði samþykkta lífeyrissjóða um vanskilavexti er stjórn lífeyrissjóðs heimilt 

að setja reglur um innheimtu vanskilavaxta sem eru lægri en dráttarvextir skv. 6. gr. laga um 
vexti og verðtryggingu, vegna iðgjalda skv. 1. mgr. 2. gr. sem eru komin fram yfir eindaga. 
Heimildin tekur til iðgjaldagreiðslutímabils frá 1. janúar 2020 til 1. janúar 2021. 

VIII. KAFLI 
Breyting á lögum um sérstakan skatt á fjármálafyrirtæki, nr. 155/2010. 

12. gr.
Ákvæði til bráðabirgða III í lögunum fellur brott. 
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IX. KAFLI 
Breyting á sveitarstjórnarlögum, nr. 138/2011. 

13. gr. 
Við lögin bætist nýtt ákvæði til bráðabirgða, svohljóðandi: 
Þrátt fyrir 1. og 2. mgr. 64. gr. er sveitarstjórn heimilt að víkja frá skilyrðum 1. og 2. tölul. 

2. mgr. 64. gr. við stjórn sveitarfélagsins árin 2020–2022. 

X. KAFLI 
Breyting á lögum um tekjustofna sveitarfélaga, nr. 4/1995. 

14. gr. 
Við lögin bætist nýtt ákvæði til bráðabirgða, svohljóðandi: 
Þrátt fyrir 4. mgr. 4. gr. er gjaldendum fasteignaskatta skv. c-lið 3. mgr. 3. gr. sem eiga 

við tímabundna rekstrarörðugleika að stríða vegna tekjufalls heimilt að óska eftir frestun á 
allt að þremur greiðslum fasteignaskatts sem eru á gjalddaga 1. apríl 2020 til og með 1. des-
ember 2020, með sömu skilyrðum og málsmeðferðarreglum og kveðið er á um í ákvæði til 
bráðabirgða VII í lögum um staðgreiðslu opinberra gjalda, nr. 45/1987. Gjalddagi og eindagi 
greiðslna sem frestun tekur réttilega til er 15. janúar 2021. 

Verði gjaldandi sem frestað hefur greiðslum skv. 1. mgr., að uppfylltum skilyrðum, fyrir 
miklu tekjufalli á rekstrarárinu 2020 samanborið við fyrra rekstrarár getur hann óskað eftir 
auknum fresti og dreifingu greiðslna sem hefur verið frestað fram til 15. dags mánaðanna 
júní, júlí og ágúst 2021. Ósk um aukinn frest og greiðsludreifingu skal gjaldandinn beina til 
sveitarfélags fyrir 15. janúar 2021. 

XI. KAFLI 
Breyting á lögum um ríkisábyrgðir, nr. 121/1997. 

15. gr. 
Við lögin bætist nýtt ákvæði til bráðabirgða, svohljóðandi:
Ákvæði laga þessara gilda ekki um þær ábyrgðarskuldbindingar sem ríkissjóði er heimilt 

að undirgangast gagnvart lánastofnunum vegna viðbótarlána þeirra til fyrirtækja sem orðið 
hafa fyrir verulegu tekjutapi vegna heimsfaraldurs kórónuveiru. Afla skal heimilda í fjár-
aukalögum fyrir árið 2020 vegna þessara ábyrgðarskuldbindinga og er ráðherra heimilt að
semja við Seðlabanka Íslands um að annast framkvæmdina gagnvart lánastofnunum. Í slíkum 
samningi skal kveðið á um grunnskilyrði um viðbótarlán með ábyrgð ríkisins samkvæmt 
þessu ákvæði, m.a. um að lántaki greiði ekki arð eða kaupi eigin hluti á meðan ríkisábyrgðar 
nýtur við. 

Ráðherra skipar nefnd til að hafa eftirlit með framkvæmd þessa ákvæðis. Nefndarmenn 
skulu hafa þekkingu á málefnum fjármálamarkaðar. Forsætisráðherra tilnefnir einn nefndar-
mann, samstarfsnefnd háskólastigsins einn og skal einn skipaður án tilnefningar og skal hann 
vera formaður nefndarinnar. 

Nefnd skv. 2. mgr. getur kallað eftir upplýsingum og gögnum um framkvæmd samnings 
skv. 1. mgr. bæði frá Seðlabankanum og hlutaðeigandi lánastofnunum. Nefndin skal skila 
ráðherra skýrslu um framkvæmdina á sex mánaða fresti, í fyrsta sinn fyrir 1. nóvember 2020, 
en jafnframt skal hún upplýsa ráðherra án tafar ef hún verður vör við brotalamir í fram-
kvæmdinni. Ráðherra skal leggja skýrslur nefndarinnar fyrir Alþingi. Nefndarmenn eru 
bundnir þagnarskyldu skv. X. kafla stjórnsýslulaga. 
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XII. KAFLI 
Breyting á þinglýsingalögum, nr. 39/1978. 

16. gr. 
Við lögin bætist nýtt ákvæði til bráðabirgða, svohljóðandi: 
Þrátt fyrir ákvæði laga þessara öðlast viðauki við veðbréf, þar sem kröfuhafi er opinber 

stofnun eða fjármálafyrirtæki eða lífeyrissjóður með fullgilt starfsleyfi, sem kveður eingöngu 
á um frestun greiðslna á skuldum einstaklinga eða fyrirtækja, þ.m.t. vöxtum og afborgunum, 
í allt að níu mánuði, frá og með 16. mars 2020 til og með 1. september 2020, vegna heims-
faraldurs kórónuveiru, sömu réttaráhrif og ef honum væri þinglýst og hann samþykktur af 
síðari veðhöfum. Viðauki skv. 1. málsl. skal undirritaður af hálfu lántaka, eða einhvers þess 
sem hefur heimild til að skuldbinda lögaðila, með eiginhandarundirskrift og vottaður í sam-
ræmi við 22. gr. eða undirritaður með fullgildri rafrænni undirskrift.

Í viðauka skv. 1. mgr. skal tekið fram að skilmálabreyting sé gerð vegna faraldurs kór-
ónuveiru. Viðauka skv. 1. mgr. skal þinglýsa fyrir 16. mars 2021. 

Veðskuldabréf og tryggingabréf skulu ávallt árituð um skilmálabreytingu þá sem felst í 
viðauka skv. 1. mgr. 

XIII. KAFLI 
Breyting á lögum um samningsveð, nr. 75/1997. 

17. gr. 
Við lögin bætist nýtt ákvæði til bráðabirgða, svohljóðandi:
Ákvæði til bráðabirgða III í þinglýsingalögum gengur framar ákvæðum laga þessara. 

XIV. KAFLI 
Breyting á lögum um atvinnuleysistryggingar, nr. 54/2006. 

18. gr. 
6. mgr. ákvæðis til bráðabirgða XIII í lögunum fellur brott. 

XV. KAFLI 
Breyting á lögum um greiðslur Atvinnuleysistryggingasjóðs 

vegna fiskvinnslufólks, nr. 51/1995. 
19. gr. 

Við lögin bætist nýtt ákvæði til bráðabirgða, svohljóðandi: 
Atvinnurekandi sem nýtir heimildir ákvæðis til bráðabirgða XIII í lögum um atvinnu-

leysistryggingar um minnkað starfshlutfall launamanna getur ekki nýtt heimildir laga þessara 
til greiðslna úr Atvinnuleysistryggingasjóði.

Ákvæði þetta gildir til og með 31. desember 2020. 

XVI. KAFLI 
Breyting á lögum nr. 79/2019, um breytingu á ýmsum lögum 

vegna brottfalls laga um kjararáð, nr. 130/2016. 
20. gr. 

Við lögin bætist nýtt ákvæði til bráðabirgða, svohljóðandi: 
Þrátt fyrir ákvæði laga þessara skal ekki hækka laun þeirra sem getið er í II.–VII. kafla 

fyrr en 1. janúar 2021 og skal sú hækkun vera í samræmi við hlutfallslega breytingu á reglu-
legum meðallaunum ríkisstarfsmanna eins og þau birtast í tölum Hagstofu Íslands fyrir árið 
2019. 
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XVII. KAFLI 
Breyting á lögum um almannatryggingar, nr. 100/2007. 

21. gr. 
Við 23. tölul. ákvæðis til bráðabirgða í lögunum bætist ný málsgrein, svohljóðandi: 
Þeir sem áttu rétt á greiðslu skv. 1. mgr. skulu eiga rétt á eingreiðslu að fjárhæð 20.000 

kr. sem greiðist eigi síðar en 1. júní 2020. Um greiðsluna gildir að öðru leyti ákvæði 1. mgr. 

22. gr. 
Lög þessi öðlast þegar gildi. 

Gjört á Bessastöðum, 31. mars 2020. 

Guðni Th. Jóhannesson. 
(L. S.) 

Bjarni Benediktsson. 
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